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METTIAMO LA BANCA A NORMA

Premessa

Come fare ? Iniziando ad usare gli stessi strumenti di cui l’azienda si dota: il documento di analisi del rischio. Non occorre essere Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS), ma tutti, sindacalisti, responsabili delle unità operative e lavoratori, possono collaborare con l’obiettivo di eliminare ogni fonte di rischio per la salute e sicurezza dei lavoratori.

In questo documento, l’azienda dichiara i vari rischi possibili all’interno delle unità produttive, con l’individuazione degli interventi puntuali e i tempi di realizzazione. Unico “difetto”: pochi ne conoscono l’esistenza

Cosa fare per individuare il documento

Seguite i passaggi sotto esposti e  cliccate su :

 DIREZIONI CENTRALI situato a piè pagina della videata di accesso

 SERVIZIO SICUREZZA E PROTEZIONE della pagina successiva

 SICUREZZA E SALUTE DEI LAVORATORI della pagina seguente

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI
 ALLEGATO 2 (questionario): vi apparirà la tabella sotto esposta

 LEGGETE TUTTA LA CASISTICA DEI RISCHI E INDIVIDUATE I VOSTRI

COMPILATE IL MODULO CHE VI ALLEGHIAMO: Segnalazione di Rischio  (che è anche disponibile sullo stesso sito in DISPOSIZIONI AZIENDALI) avendo cura di segnalare prioritariamente i rischi ad elevata gravità (sono quelli che hanno un valore superiore a 9 nella colonna D*P )
 DATELO AL VOSTRO DIRETTORE (è lui che deve fare la segnalazione del rischio)

 DOPO 2 GIORNI, SE IL DIRETTORE NON HA AVUTO TEMPO DI FARLO, INVIATELO VIA FAX ALL’UFFICIO PREVENZIONE E PROTEZIONE C.A. R.LE DI VS COMPETENZA (vedi allegati nominativi) AL FAX NR 02 87966102 E UNA COPIA PRESSO LA SALA SINDACALE DI VICENZA AL NR 0444 519367 (in modo tale da permetterci di conoscere la situazione complessiva di tutta l’azienda) alla c.a. PINTON LUCA
 Qualsiasi supporto per eventuali difficoltà lo potrete avere contattando il vs segretario di riferimento, col quale vi raccomandiamo di raccordarvi per qualsiasi altro tipo di azione si dovesse ritenere opportuno avviare.

Igiene e Pulizia

Ogni mese e ogni trimestre, in filiale, viene compilato il rapporto in merito alle pulizie. Spesso, solo per non creare ricadute negative sul personale di quel settore (già sfruttato enormemente), diamo parere positivo a prescindere dal reale servizio ricevuto. Questo, da una parte comporta un costo aziendale non in linea col servizio richiesto, dall’altra crea un circolo vizioso per cui se a quel costo l’azienda ottiene la “soddisfazione” di tutti i propri lavoratori, vuol dire che può spingere al ribasso ulteriormente l’appalto, incrementando il disservizio e inducendo a ridurre l’organico e/o le ore per le pulizie. Siamo, dunque, di fronte al paradosso che pensando di crear meno problemi al personale addetto all’igiene della filiale, di fatto peggioriamo le sue condizioni. Vi consigliamo, per tanto, di compilare accuratamente e con dovizia il succitato rapporto. Sarà una cosa utile per tutti.

Tempi

Compilate e consegnate il modulo “Segnalazione di Rischio” in tempi brevi (suggeriamo entro fine luglio….ferie permettendo)

Ritenendo che, in base a quanto emerso nell’ultimo coordinamento a Rimini, ci siano molteplici situazioni di rischio in quasi tutte le unità produttive dove la FABI è presente, ci auspichiamo che tutte le rsa ne individuino e ne segnalino almeno una.

E’ interessante sapere che la segnalazione può essere fatta (sempre tramite il direttore o, se non ne ha il tempo, direttamente) anche da qualsiasi lavoratore. Usate questa informazione per le unità in cui non siamo presenti, in modo tale da dare anche a loro una copertura in merito alla sicurezza.









Milano, 25 giugno 2004 

Le Segreterie di Coordinamento

Tabella relativa ai rischi individuabili in filiale (Allegato 2)

	Titolo
	Codice Fattore di analisi
	Fattore di analisi
	Rischio Rilevato
	Codice Raccomandazione
	Programma
	D
	P
	R=D*P
	Raccomandazione

	Descrizione
	Cod. che classifica il rischio
	DOMANDA rispetto al possibile rischio
	Rischio effettivo individuato nella tua filiale rispetto alla DOMANDA
	Codice che individua l’intervento da fare a fronte del rischio individuato
	Codice Programma di intervento
	Gravià del DANNO
	Probabilità  che accada
	INDICE DI GRAVITA
	Intervento che l’ufficio Protezione e Prevenzione della Banca deve fare

	Esempio
	010113
	Nel luogo di lavoro le pareti trasparenti sono costruite con materiali di sicurezza e protette
	Sono state rilevate vetrate di cui è difficile rilevare lo stato di sicurezza
	01011A/B
	B112
	4
	2
	8
	Verranno installate opportune protezioni e/o sostituite le vetrate con altre a norma.


da trasmettere a Servizio Sicurezza e Protezione



      Ufficio “Servizio Prevenzione e Protezione”
 

SEGNALAZIONE DI RISCHIO  

UNITA’ OPERATIVA (CONTESTO DI RISCHIO)

Denominazione : ………………… Codice : …………   

Indirizzo            : …………………

Preposto            : ………………….

DESCRIZIONE DEL RISCHIO:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

OSSERVAZIONI:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

EVENTUALI AZIONI INTRAPRESE:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………


Nome e Cognome                                        Firma                                       Data

…………………………..                            …………………………          ………………………..       

	UFFICIO "SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE" 

Fax struttura 02 87966102

	NOMINATIVO

Russignaga D.

Izzo A.
Galbiati N.
Colloca G.


Gervasoni F .
Fantoni C .
Testa A.
Pecoraro L .
Donadoni P .
Sansone F .
Marchionni F .

	DIR. TERR. DI COMPETENZA




Palazzi di Direzione
Palazzi di Direzione


Lombardia 1 
Lombardia 2
Nord Est
Nord Ovest
Centro
Sud

	telefono

02-879.66205

02-879.66933
02-879.66181
02-879.66946


02-879.67334
02-879.67337
02-879.66999
02-879.66088
02-879.66921
02-879.67336
02-879.67335
	E-MAIL
Dario.Russignaga@bancaintesa.it

Alfonso.Izzo@bancaintesa.it
Norberto.Galbiati@bancaintesa.it
Giuliano.Colloca@bancaintesa.it


Flavio.Gervasoni@bancaintesa.it
Claudio.Fantoni@bancaintesa.it
AldoAlberto.Testa@bancaintesa.it
Leonardo.Pecoraro@bancaintesa.it
Pierino.Donadoni@bancaintesa.it
Francesco.Sansone@bancaintesa.it
Francesco.Marchionni@bancaintesa.it


 Segreteria di Coordinamento 
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Tel  02.89012885  fax 02.89012948
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